
TERESINA - PI

4

Quarta-feira, 17 de maio de 2006 - Nº 91

PORTARIA Nº. 65/2005                    Teresina, 11 de maio de 2006
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DO PIAUÌ –
DETRAN/PI, no uso das atribuições legais e;
Considerando o Ofício de nº. 058/06 datado em 04/05/06 da Procuradoria Geral do
Estado/PI – PECCIA, que apura conduta funcional irregular dos servidores públicos
Elmar Fontenele Pinheiro, Mário Fortes dos Santos e Francisco de Almeida Vieira do
quadro de pessoal do Detran-PI, nos termos do art. 173 da Lei Complementar nº. 13/
94.(Estatuto dos Servidores Públicos Civis do Estado).

RESOLVE:
Art. 1º - PRORROGAR a portaria de nº. 043/06, por mais 60 (sessenta) dias

com vigência a partir de 11 de maio de 2006, em virtude da impossibilidade de finalização
no prazo antes determinado.

Art. 2º - Fica revogadas as disposições em contrário
Art. 3ª Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cientifique-se. Publique-se e cumpra-se.

Jesus Rodrigues Alves
Diretor Geral do DETRAN/PI

P. P.  1530

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA 
GABINETE DO SECRETÁRIO 

 

Portaria GSE/ADM Nº 0145/2006.            Teresina(PI), 16 de maio de 2006.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA DO PIAUÍ, no

uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:

I – CONSTITUIR comissão composta pelos membros titulares e suplentes,
abaixo relacionados, para, sob a presidência do primeiro, conduzir as reuniões de
licitação, nas modalidades: Convite, Shopping, Tomada de Preço, Concorrência,
Dispensa e Inexigibilidade, nesta Secretaria.

TITULARES SUPLENTES 

NRº NOME FUNÇÃO NRº NOME FUNÇÃO 

01 Reginaldo Cardoso da Silva Presidente  01 Raimundo Nonato da Rocha Batista Suplente 

02 Mariana Santos Sousa Membro 02 Antônio Evandro Café Barroso Suplente 

03 Hugo Leonardo Feitosa 
Macedo Membro 03 Maria da Conceição C. B. Leite Suplente 

04 Erika Monteiro Mesquita Membro 04 Luís Gonzaga Vieira Suplente 

05 Maria José Alcântara Viana Membro 05 Conceição de Maria da Silva Suplente 

II – A presente Portaria entra em vigor a partir desta data, com prazo de vigência
de 01 (hum) ano.

COMUNIQUE-SE e CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA

DO PIAUÍ, em Teresina(PI), _16___ de _maio_________ de 2006.

José Barros Sobrinho
Secretário da Educação e Cultura

P. P.  1545

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA
GABINETE DO SECRETÁRIO

EXTRATO DO CONTRATO DE COMODATO Nº 03/2006

ESPÉCIE: Contrato nº 02/2006 celebrado entre a SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E
CULTURA – SEDUC e a PREFEITURA MUNICIPAL DE PICOS.
OBJETIVO: A concessão das dependências do prédio da Unidade Escolar Justino
Luz, localizada na Rua Luz Nunes,s/n, Bairro São José, Picos – PI, com vigência de 05
(cinco) anos, contados a partir da data do contrato de comodato, podendo ser
automaticamente renovado.
DATA DA ASSINATURA:  04 de Maio 2006.
SIGNATÁRIOS: José Barros Sobrinho – Secretário da SEDUC

               Gil Marques de Madeiros – Prefeito Municipal de Picos
P. P.  1545

LICITAÇÕES  E  CONTRATOS

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA INFRA-ESTRUTURA - SEINFRA

Extratos de Contratos – 2006

Referência: Contrato Nº 36/2006 - Processos Nº 16.852/2006
Contratante: Secretaria da Infra-Estrutura do Estado do Piauí
Contratada: Construtora Fênix Ltda.
Objeto: Recuperação da Cobertura da Vila do Ancião, em Teresina - PI.
Licitação: Convite nº 25/2006
Valor Global: R$ 147.844,51 (Cento e Quarenta e Sete Mil Oitocentos e Quarenta e
Quatro Reais e Cinqüenta e Um Centavos).
Prazo de Execução: 90 (noventa) dias
Vigência: 195 (cento e noventa e cinco) dias
Dotação Orçamentária: Todas as despesas decorrentes deste contrato correrão as
expensas do Governo do Estado do Piauí e serão pagos através da Secretaria da Infra-
Estrutura, Dotação Orçamentária: 16101.04.123.17, Projeto: 1.068, Natureza da Despesa:
4490.51 e FR-00.
Data da Assinatura: 11.05.2006
Assinam: Engº Bertolino Marinho Madeira Campos (pela Contratante) e Gratuliano
dos Santos Fonseca Filho (pela Contratada).

Referência: Contrato Nº 37/2006 - Processos Nº 16.2644/2005
Contratante: Secretaria da Infra-Estrutura do Estado do Piauí
Contratada: Burity & Rodrigues Ltda
Objeto: Reforma Da Biblioteca Pública Cromwell De Carvalho, Em Teresina-PI.
Licitação: Tomada de Preços nº 04/2006.
Valor Global: R$ 151.604,51 (Cento e Cinqüenta e Um Mil Seiscentos e Quatro Reais e
Cinqüenta e Um Centavos).
Prazo de Execução: 120 (cento e vinte) dias
Vigência Contratual: 225 (duzentos e vinte e cinco) dias
Dotação Orçamentária: As despesas decorrentes deste contrato correrão a expensas
do Governo do Estado do Piauí através da Secretaria da Infra-Estrutura do Estado do
Piauí – SEINFRA, Classificação Orçamentária: 16101.04.123.17, Projeto: 1.068, Natureza
da Despesa 4490.51 e FR-00.
Data da Assinatura: 11.05.06
Assinam: Engº Bertolino Marinho Madeira Campos (pela Contratante) e Fernando
Torres Burity (pela Contratada).

Referência: Contrato Nº 38/2006 - Processos Nº 16.889/2006
Contratante: Secretaria da Infra-Estrutura do Estado do Piauí
Contratada: Construtora J. Coelho Ltda
Objeto: Construção da Pavimentação do Acesso ao Açude Jenipapo, no município de
São João do Piauí - PI.
Licitação: Convite nº 26/2006.
Valor Global: R$ 74.268,40 (Setenta e Quatro Mil Duzentos e Sessenta e Oito Reais e
Quarenta Centavos).
Prazo de Execução: 60 (sessenta) dias
Vigência Contratual: 165 (cento e sessenta e cinco) dias
Dotação Orçamentária: As despesas decorrentes deste contrato correrão a expensas do
Governo do Estado do Piauí e serão pagos através da Secretaria da Infra-Estrutura, Dotação
Orçamentária: 16101.15.122.32, Projeto: 1.485, Natureza da Despesa: 4490.51 e FR-00.
Data da Assinatura: 12.05.06
Assinam: Engº Bertolino Marinho Madeira Campos (pela Contratante) e José Coelho
Filho (pela Contratada).

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA
UNIDADE DE CORREGEDORIA

     PORTARIA N.° 086/GAB/2006                Teresina, 09  de maio de 2006.
A DELEGADA CORREGEDORA GERAL DA POLÍCIA CIVIL  DO ESTADO

DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais, e com fundamento no inciso V,  do §1º,
do art. 173, da Lei Complementar Estadual n° 13, de 03/01/94, com a nova redação dada
pela Lei Complementar nº 025, de 15.08.01;

CONSIDERANDO o Despacho do Presidente da Comissão de Processo
Administrativo Disciplinar nº 09/GPAD/06, datado de 09.05.06, constante dos autos;

RESOLVE
SUSPENDER o prazo do Processo Administrativo Disciplinar nº09/GPAD/06,

instituído pela Portaria nº 38/GAB/06, datada de 06.03.06, nos termos do inciso V, do
§1º, do art. 173, da Lei Complementar Estadual n° 13, de 03/01/94, com a nova redação
dada pela Lei Complementar nº 025, de 15.08.01, até que se conclua as diligências
probatórias mencionadas no despacho referido no considerandum  desta Portaria.

Cientifique-se;
Publique-se;
Cumpra-se.

Eugênia Nogueira do Rêgo Monteiro Villa
Delegada de Polícia Civil

Diretora da Unidade de Corregedoria
P. P.  1531


